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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01 
 

1 - “ITEM 2 JUSTIFICATIVA – Em seu subitem 2.1 determina “... fornecimento de 
suprimentos, exceto papel, evitando desperdícios...” 

ITEM 3 DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO – Em seu sub item 3.3 
Detalhamento das Características – Quadro referente à Impressora Multifuncional 
Plotter Colorida menciona: “... Fornecimento de rolo de impressão de acordo com a 
demanda mensal em m2.”   

Em seu subitem 3.5 da prestação dos serviços – 3.5.1 A contratada deverá fornecer 
todos os insumos (exceto papel) e/ou suprimentos necessários a prestação dos 
serviços de impressão. 

Também em seu sub item 3.5  - “ ... 3.5.4. Fica a cargo da CONTRATADA 
o fornecimento de software que permita o gerenciamento e o monitoramento do 
ambiente, ...” 

1ª Pergunta: O fornecimento do papel está ou não incluso? 

2ª Pergunta: Em caso afirmativo, no caso do equipamento plotter, há que informar a 
gramatura e tipo de papel a ser utilizado. 

Resposta: O fornecimento de papel não está incluso no serviço de outsourcing, 
pois o mesmo será adquirido pela FEMAR. 

2 - Com referência ao software mencionado no subitem 3.5.4, não conhecemos 
software para utilização em equipamento plotter. 

Resposta: O software em questão, não será usado no plotter. 
 
 


